МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №13

ИМЕНИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ХРЮКИНА Т.Т.
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КАНЕВСКОЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
ст. Привольная

20.01.2022г.          № 55

Об организации работы по введению обновленных ФГОС начального
общего и основного общего образования в МБОУ СОШ№ 13

На основании приказа управления образования Каневского района от
19.01.2022 г. № 73 «Об организации работы по введению обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего
образования и основного общего образования в общеобразовательных
организациях Каневского района» и в целях организации работы по введению
обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования,
утвержденных приказами Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286 и № 287 с
2022/23 учебного года, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав школьной  координационной группы по введению
обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования МБОУ
СОШ № 13 (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению обнов-
ленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в деятельность МБОУ СОШ № 13
(приложение № 2).

3. Осуществлять информирование общественности по вопросам введения
ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ СОШ № 13 с использованием Интернет-
ресурсов, средств массовой информации, ответственная – зам. директора по УВР
Губарь Н.А.

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по УВР Губарь Н.А.

Директор МБОУ СОШ № 13   Л.Г. Сонько

Приложение № 1
Утвержден
приказом  МБОУ СОШ № 13
от 20.01.2022 г. № 55

Состав школьной координационной группы по введению
обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

МБОУ СОШ № 13

Сонько Лариса Георгиевна – директор МБОУ СОШ №13

Губарь Наталья Александровна - заместитель директора по УВР

Харина Юлия Александровна - заместитель директора по УВР

Пономарева Надежда Михайловна – заместитель директора по УВР

Женина Ильзира Ураловна - заместитель директора по ВР
Члены рабочей группы:

Чернявская Елена Дмитриевна – руководитель ШМО Учителей начальных
классов
Чернокоз Елена Николаевна - руководитель ШМО учителей русского
языка и литературы

Тверёзая Кристина Николаевна - руководитель ШМО учителей
математики, физики и информатики

Супруненко Лариса Ивановна  - руководитель ШМО учителей истории,
обществознания и кубановедения

Душейко Ольга Валентиновна - руководитель ШМО учителей биологии,
химии и географии

Трифонова Людмила Марковна - руководитель ШМО учителей
иностранного языка
Чернявская Елена Дмитриевна - руководитель ШМО учителей начальных
классов

Панарина Елена Николаевна  - руководитель ШМО учителей музыки, ИЗО
и технологии

Губарь Сергей Николаевич - руководитель ШМО учителей физической
культуры и ОБЖ

 Директор МБОУ СОШ № 13 _________ Л.Г.Сонько

Приложение № 2
к приказу МБОУ СОШ № 13
от 20.01.2022 г. № 55

План мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО в деятельность

общеобразовательных организаций

№
п.п.

Мероприятие Ответственные Сроки
реализации и
документ по
результатам
мероприятия

1. Организационное обеспечение по введению ФГОС
1.1. Создание координационной группы по

введению ФГОС НОО и ФГОС ООО в 00
района

Директор МБОУ
СОШ № 13 Сонько
Л.Г.

Январь 2022 г.,
приказ МБОУ
СОШ № 13

1.2. Разработка и утверждение школьного плана
(дорожной карты) по введению ФГОС в
МБОУ СОШ № 13

Зам. директора по
УВР Губарь Н.А.,
Харина Ю.А.,
Пономарева Н.М.

Январь 2022
г., приказ
МБОУ СОШ
№ 13
 1.3. Участие в федеральных, региональных и

муниципальных мероприятиях по вопросам
введения ФГОС вОО

Зам. директора по
УВР Губарь Н.А.,
Харина Ю.А.,
Пономарева Н.М.

Постоянно

1.4. Разработка и утверждение плана
методической работы школы по
методической поддержке учителей по
вопросам введения обновленных ФГОС
НОО и ФГОС ООО, в том числе по
организации наставничества с целью
повышения профессионального уровня
учителей по вопросам введения ФГОС

Харина Ю.А. Январь 2022
г.,
План МС

1.5. Формирование банка нормативно-
правовых документов федерального,
регионального, муниципального и
школьного уровней, регламентирующих
введение и реализацию ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Зам. директора по
УВР Губарь Н.А.,
Харина Ю.А.,
Пономарева Н.М.

Постоянно

1.6. Совещание с руководителями ШМО
«Цели и задачи школы на 2022 г. по
введению ФГОС НОО и ФГОС ООО»

Директор МБОУ
СОШ № 13 Сонько
Л.Г.

Январь 2022
г., протокол

1.7. Семинар-совещание с руководителями
ШМО «ФГОС НОО и ФГОС ООО:
структура, содержание и отличительные
особенности разработки ООП НОО и
ООО»

Зам. директора по УВР
Губарь Н.А., Харина
Ю.А., Пономарева
Н.М.

Март 2022,
протокол

2. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО и ООО

2.1. Создание страницы на сайте МБОУ СОШ №
13 по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО в
деятельность шолы

Зам. директора
по УВР Губарь
Н.А.

Январь 2022 г.

2.2. Организация информационно-
разъяснительной работы с родителями и
общественностью по вопросам введения
ФГОС: родительские собрания в 1 и 5-х
классах

Зам. директора по
УВР Харина Ю.А.,
Пономарева Н.М.

1 раз в
полугодие

2.3. Участие в стажировках на базе МБОУ
«Гимназия», принимающая участие в
апробации Примерных рабочих программ
по предметам: история и русский язык

Зам. директора по
УВР Губарь Н.А.,
Харина Ю.А.,
Пономарева Н.М.

2 полугодие
2022 г.,

3. Организация методического сопровождения введения обновленных ФГОС НОО и
ООО

3.1. Разработка проектов рабочих программ
учебных предметов, учебных курсов, в том
числе внеурочной деятельности, учебных
модулей, программ формирования УУД в
соответствии с требованиями новых ФГОС
НОО и ФГОС ООО

Зам. директора по
УВР Губарь Н.А.,
Харина Ю.А.,
Пономарева Н.М.,
зам. по ВР Женина
И.У.,
руководители
ШМО

Апрель-май
2022 г.,
протоколы
заседаний
ШМО

3.2. Обеспечение консультационной
методической поддержки педагогов по
вопросам реализации обновленных ФГОС
НОО и ООО

Зам. директора по
УВР Губарь Н.А.,
Харина Ю.А.,
Пономарева Н.М.,
зам. по ВР Женина

Постоянно

3.3. Организация работы по психолого-
педагогическому сопровождению
постепенного перехода на обучение по
новым ФГОС НОО и ФГОС ООО.

Зам. директора по УВР
Губарь Н.А.

Апрель, август
2022 г.,
протокол

3.4. Участие в модельном семинаре для
заместителей директоров по УВР.
Заседание «Клуба заместителей
директоров» по теме «Организация
внеурочной деятельности в начальной и
основной школе»

Зам. директора по
УВР Губарь Н.А.,
Харина Ю.А.,
Пономарева Н.М.,
зам. по ВР Женина
И.У.

Март 2022 г.,
протокол

3.5. Модельный семинар для заместителей
директоров по УВР. Заседание «Клуба
заместителей директоров» по теме
«Планирование ООП: рабочая программа
воспитания»»

Зам. директора по ВР
Женина И. У., зам.
директора по УВР
Губарь Н.А., Харина
Ю.А., Пономарева
Н.М.

Апрель 2022
г., протокол

3.6. Участиие в семинаре для руководителей ОО
«Технология разработки ООП и учебного
ОО»

Директор МБОУ
СОШ № 13 Сонько
Л.Г.

Апрель, май 2022
г., протокол
совещания при
директоре

3.7. Участие в заседаниях предметных секций
«Реализация личностно-ориентированного
подхода при введении ФГОС НОО и ООО»

Руководители
ШМО

Сентябрь-
декабрь 2022
г., протоколы
ШМО

3.8. Обеспечение участия педагогов и
заместителей директора в вебинарах ИРО
КК по вопросам введения обновленных
ФГОС

Зам. директора по
УВР Харина Ю.А.

Постоянно по
отдельному
графику,
протоколы ШМО
с обсждением
материалов

4. Мониторинговые исследования и формирование оценки качества

4.1. Мониторинг готовности школы к введению
обновленных ФГОС НОО и ООО
(соответствия материально-технической
базы школы требованиям ООП НОО и
ООО, а также действующим санитарным и
противопожарным нормам, нормам охраны
труда).

Координацио
нная группа

Апрель, август
2022 г., справка

4.2. Мониторинг повышения квалификации и
переподготовки педагогических
работников к введению обновленных
ФГОС

Зам. директора по
УВР Харина Ю.А.

Июнь 2022 г.,
справка

4.3. Мониторинг наличия ООП и рабочих
программ в ОО в соответствии с ФГОС
НОО и ООО

Зам. директора по УВР
Губарь Н.А., Харина
Ю.А., Пономарева
Н.М., зам. по ВР
Женина И.У.

Июнь 2022 г.,
справка

4.4. Диагностика образовательных
потребностей и профессиональных
затруднений педагогических работников
школы в условиях постепенного перехода
на обучение по новым ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Зам. директора по УВР
Губарь Н.А., Харина
Ю.А., Пономарева
Н.М., зам. по ВР
Женина И.У.

Постоянно

4.5. Анализ укомплектованности школьной
библиотеки УМК по всем предметам
учебных планов для реализации новых
ФГОС НОО и ООО в соответствии с
Федеральным перечнем учебников

Недвига О.Ю,
библиотекарь

Август 2022
г., справка

5. Повышение квалификации
5.1 Повышение квалификации руководителей и

педагогических работников при переходе на
обновленные ФГОС НОО и ООО

Зам. директора по
УВР Харина Ю.А.

В течение
года на базе
ИРОКК

  Директор МБОУ СОШ № 13    Л.Г. Сонько